Requerimento Nº 1546/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
implantação de sistema moderno
de comunicação digital integrado
para a Guarda Municipal, com
rádios digitais, tablets e software
de registro de ocorrências em
tempo real, integrando-se com as
áreas de saúde, defesa civil e
segurança pública estadual, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
implantação de sistema moderno de comunicação digital integrado para a
Guarda Municipal, com rádios digitais, tablets e software de registro de
ocorrências em tempo real, integrando-se com as áreas de saúde, defesa
civil e segurança pública estadual, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A implantação de um sistema moderno de comunicação digital
integrado para a Guarda Civil Municipal, com a utilização de rádios digitais,
tablets e software para registro e acompanhamento de ocorrências em
tempo real, integrado com as áreas de saúde, defesa civil e segurança
pública estadual, no âmbito do município de Itapevi.

A modernização tecnológica dos equipamentos e sistemas de
comunicação da Guarda Civil Municipal é fundamental para aumentar a
eficiência no atendimento das ocorrências, agilizar o tempo de resposta das
equipes e garantir maior segurança para os agentes e para a população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

4/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
K

Y
2-

11
S

3-
6K

B
2-

X
45

X

A proposta visa a implantação de um sistema digital integrado, com
recursos como:

 Rádios digitais criptografados, garantindo comunicação segura e sem
interferências;

 Tablets embarcados nas viaturas, para acesso a mapas, informações
de ocorrências e comunicação com a base em tempo real;

 Software de registro e gestão de ocorrências, que permita integração
imediata com os sistemas da Secretaria de Saúde, Defesa Civil, Corpo
de Bombeiros e Polícia Militar, promovendo uma atuação articulada
entre os órgãos de emergência e segurança pública.

Essa estrutura permitiria:

 Agilidade na tomada de decisões e no despacho de viaturas para
ocorrências;

 Redução de falhas de comunicação entre as forças de segurança e
emergência;

 Maior transparência e controle das ações operacionais da Guarda
Municipal;

 Melhoria na resposta a situações críticas, como desastres naturais,
acidentes, eventos de grande porte ou casos de violência.

A integração dos sistemas de comunicação e dados é uma tendência nas
cidades inteligentes, que utilizam a tecnologia para melhorar os serviços públicos
e aumentar a qualidade de vida da população.

Portanto, considerando o crescimento populacional de Itapevi e os
desafios cada vez mais complexos enfrentados na área da segurança pública, é
urgente que a Guarda Civil Municipal conte com ferramentas modernas e
eficazes para exercer seu papel com excelência e agilidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

4/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
K

Y
2-

11
S

3-
6K

B
2-

X
45

X

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VKY211S36KB2X45X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VKY2-11S3-6KB2-X45X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

4/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
K

Y
2-

11
S

3-
6K

B
2-

X
45

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VKY211S36KB2X45X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VKY211S36KB2X45X
		2025-05-28T09:21:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura